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Priciny a dosledky stavu

Zivotného prostredia

Hospodarske vplyvy
na zivotne prostredie

Hruby domaci produkt

Hruby domaci produkt (HDP) Slovenska dosiahol v roku 1998 hodnotu:717,4 mld. Sk v beznych
cendch. Prirastok HDP v stalych cenach v roku 1998 oproti roku 1997 dosiahol‘hodnotu 4,4 %. Medzirocny
index rastu HDP predstavoval hodnotu 104,4 stale ceny a 109,7 bezné ceny.

Tabulka ¢. 105: Hruby domaci produkt Graf ¢ 33: Vyvoj v podiele vybranych
podl’a vybranych odvetvi odvetvi.na hrubom domacom produkte
Podiel na HDP (%) e
1993 | 1994] 1995 | 1996 | 1997 [ 1998 40
HDP celkom, 100 100 | 100 100 100 100 35
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Podiel priemyslu na tvorbe HDP za rok 1998 bol 28,1%.
Vyroba tovaru v roku 1998 v porovnani s rokom 1997 vzrastla
04,1 %. Z hl'adiska vdzby k Zivotnému prostrediu je dblezity
rast vyroby v spracovatel skom priemysle o 7,6 %, dramaticky
pokles produkcie v tazbe nerastnych surovin o 24,7 % a pokles produkcie vo vyrobe a rozvode elektriny
0 17,9 %. V roku 1998 najvicsi podiel vyroby pripadol na vyrobu strojov, zariadeni a dopravnych
prostriedkov (27,2 %), vyrobu kovov a kovovych vyrobkov 15,5 % a vyrobu potravin a pochutin 13,8 %.

ev v/

a odvetvia spracovania dreva a vyroby z dreva 1,5 %.
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Tabul’ka ¢. 106: Zakladné indikatory vyvoja priemyselnej produkcie (v podnikoch s 25 a viac pracovnikmi)

Odvetvie % tovarovej | Vyroba tovaru Index
vyroby (mil.Sk) 1998/1997
Priemysel spolu - vratane energetickych odvetvi 100 515347 104,1
TaZobné odvetvia 1.8 9307 75.3
Spracovatel'ské odvetvia spolu, v tom: 89,7 462 344 107,6
e vyroba potravin a pochutin 13,8 70 900 100,8
e textilny a odevny priemysel 2.9 14917 96,0
e spracovanie koZe a vyroba kozenych vyrobkov 0,9 4 386 90,3
e spracovanie dreva a vyroba 7z dreva 1,5 7712 95,7
e \vyroba celuldzy, papiera a vyroba z papiera 5.3 27 151 98,1
e vyroba koksu, rafinovanych ropnych produktov a jadrovych paliv 6,2 31 999 88,6
e chemicko-gumarenska vyroba 10,4 53 368 93,3
e vyroba kovov a kovovych vyrobkov 15,5 79 669 99,7
e \vyroba strojov, zariadeni a dopravnych prostriedkov 27,2 140 302 139,1
e ostatné spracovatel'ské odvetvia 6,2 31941 109.,8
Vyroba a rozved elektriny, plynu a vody 8,5 43 696 82,1
'Indexy vypocitané zo stalych cien (bez spotrebnej dane a DPH) Zdroj: SU SR

Negativnym dosledkom priemyselnej produkcie je ovplyviiovanie jednotlivych zloZiek Zivotného
prostredia, najmd emisiami znecistujucich latok do ovzdusia, vody, pddy a horninového prostredia,
dosledkami havarii, produkciou priemyselnych odpadov,. zaberom pol'nohospodarskych poéd ako aj
dosledkami havdrii.

V oblasti vypustania priemyselnych odpadovych vod doslo vzhl'adom k roku 1997 k narastu ich
celkového produkovaného objemu (o 42 199 tis.-m? oproti roku
1997), nérastu celkového objemu necistenej odpadovej vody
(0 48 545 tis. m® oproti roku 1997), ako aj k poklesu objemu dis-
tenej odpadovej vody (o 6 347 tis. -m* oproti roku 1997).
Spominany trend sa vSak negativne prejavil len v miernom naraste
znecistenia priemyselnych odpadovych vod v ukazovatel'och
CHSK_,, resp. NEL (oproti 1997 u CHSK_, o 766 ton, resp.
u NEL o 33 ton), zatial ¢oyu NL a BSK; doslo k poklesu ich znecis-
tenia (oproti roku L99Qu NL o0 2 649 t, resp. u BSK, 0 629 t).

V oblasti 'fifgdﬁkcie emisii zakladnych znecistujacich
latok vznikaju pocas priemyselnej vyroby doslo k poklesu ich
celkového \gstva u vSetkych ZZL v energetickych odvetviach,
metalurgii-neZeleznych kovov a pri vyrobe cementu a vapna.
Pozitivny trend vSak bolo moZné zaznamenat aj u ostatnych
odvetvi priemyselnej vyroby, kde vo vicsine pripadov doslo k pok-
lesu emisii u troch zo Styroch sledovanych ZZL.

Tabulka ¢. 107: Vypustané mnozstvo priemyselnych odpadovych vod v roku 1998

Priemyselna Objem NL BSK; CHSK(, NEL
odpadovia voda (tis.m’.r'") (tr’h) (tor'h) (tr’) (tr')
Cistend 298 956,616 10 624,87 6310,98 19 064,17 194,57
Necistena 321 340,382 4 001,45 1270,33 6 852,92 13,38
Spolu 620 296,998 14 626,32 7 581,31 25917,09 207,95

Zdroj: SHMU
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Tabul’ka ¢. 108: Emisie do ovzdusia podl'a odvetvi priemyslu za rok 1998 (REZZO 1) - v techno-
logickom procese (t)

Druh vyroby TZL SO, NO, co

Energetika, spolu 19 108 135339 55 246 19 064
Rafinérie ropy 107 2447 5800 3108
Metalurgia - Zelezné kovy 7115 8385 3614 67 934
Metalurgia - nezelezné kovy 348 3553 152 11 054
Chemicky priemysel 866 348 1213 2 692
Cementarne a vapenky 1334 189 2957 12 177
Drevospracujici, celulézo-papierensky priemysel 935 2 054 1620 308
Ostatny priemysel 1355 1408 3720 2244
Spolu 31168 153723 74 322 118 581

Zdroj: SHMU

Tazba nerastov

V- roku 1998 sa na tuzemi Slovenskej republiky vykona-
vala tazba v 406 banskych prevadzkach. K tomuto obdobiu
bolo na uzemi SR 621 vyhradnych loZisk nerastov, z ktorych 381 malo urceny dobyvaci priestor
povaZovany taktieZ za chranené loZiskové tzemie. 182 vyhradnych lozisk malo v roku 1998 urcené iba

chranené loZiskové Uzemie a 5®hradn}’/ch lozisk bolo v rieSeni. Okrem tychto vyhradnych lozZisk sa
vykonavala tazba na 242 loiié'ch nevyhradenych nerastov.

V roku 1998 doslo
(hnedé uhlie a ligni;{.{n nezit, sol') a v niektorych pripadoch doslo i k miernemu zvySeniu tazby
(tehliarske surovi okopercentny vapenec, vapence a cementarske suroviny).

Z celkovej y uhlia sa cca 85% pouzilo pre energetické ucely (hlavnym odberatel om bola elek-

ovnani s predchadzajicim obdobim v banictve k stabilizacii tazby nerastov

traren v Nov ), 15 % sa dodalo do obchodnej siete vo forme triedeného uhlia. Z celkového mnoZstva
46 312 t vytaZenej ropy v roku 1998 tvorila neparafinickd ropa 4 166 t a 42 146 t ropa poloparafinicka.
Najvicsi podiel na tazbe ropy mali loziskd Gajary a Dubrava, pricom tazba ropy z tychto dvoch lozisk
predstavovala priblizne 77% z celkovej tazby ropy. V tazbe zemného plynu sa v roku 1998 opitovne
zaznamenal pokles - celkovo o 27 388 tis. m® oproti roku 1997. Na najvyznamnejSom lozZisku Ptruksa sa
ziskaval zo zemného plynu aj propan-butéan, ktorého objem tazby (558 t) zabezpecuje zdsobovanie vycho-
doslovenského regionu a scasti aj stredoslovenského regiénu.

V roku 1998 sa rudy fazili na odstepnych zdvodoch Zelba a.s. Spisska Nova Ves - Rudiiany (kom-
plexné barytovo - sideritovo - sulfidické rudy) a Siderit - Nizna Slana (monomineralne sideritové meta-
somatické rudy). Slovenska banska spolocnost s.r.o. Hodrusa - Hamre pokracovala v tazbe Au - rud, ktora
vytazila v roku 1998 53,5 kt Au rudy (v roku 1997 66,3 kt) a vyrobila 1,6 kt koncentratov (v roku 1997
1,75 kt koncentratov).

Utlmové programy rudného banictva realizovali v roku 1998 Rudné bane §.p. Banska Bystrica.
V stilade s planmi likvidacie sa realizovali v: zdvodoch RoZhava - zabezpecovacie prace, Banska Stiavnica
- ekologicko-technické prace na odkalisku Sedem Zien a Pezinok.
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Graf ¢. 34: Zakladné ukazovatele vyvoja v taZbe nerastnych surovin v SR
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Tuzemskd spotreb ?trickej energie dosiahla v roku
1998 hodnotu 28 268 , Co predstavuje pokles 0 231 GWh
oproti roku 1997.7 Celkové mnoZstvo vyrobenej elektrickej
98-bolo 26 017 GWh ¢o predstavuje oproti
roku narast o 1 470 GWh. Zahranic¢né
51 GWh, ¢o predstavuje oproti roku 1997 pok-
les o 1 831"GWh.

Vzhl'adom k roku 1997 doslo v roku 1998 k narastu
podielu jadrovych elektrarni na celkovom instalovanom vykone
(0 440 MW) a v poklese instalovaného vykonu tepelnych elek-
trarni 0 610 MW.

Tabulka ¢. 109: Vyrobena a obstarana elektrina v SR v roku 1998 (GWh)

GWh Index 1998/1997
Svorkova vyroba SE, REP, ZE, nezévisli, spolu, ztoho: | 26 017 105,99
Slovenské elektrarne (SE) 22 025 104,03
Regionalne energetické podniky (REP) 565 89,68
Zavodné elektrirne (ZE) 2 656 96,79
QOdber zo zahranidia 5342 78,27
Dodavka do zahrani¢ia 3091 112,69
Nez4visli vyrobcovia 771 0,00
Spolu v SR 28 268 98,74
Zdroj: MH SR
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Graf ¢. 35: Podiel jednotlivych typov elektrarni na celkovom objeme vyrobenej elektrickej energie
v roku 1998

VE 17,8% JE

38.,4% Zdroj: MH SR

V porovnani s predchddzajucimi rokmi nedoslo k vyraznejsej zmene podielov jadrovych a vodnych
elektrarni na celkovom objeme vyrobenej elektrickej energie (v roku 1997: JE -'44%, VE - 18% a TE - 38%)).

Tabulka ¢. 110: InStalované vykony elektrarni podla druhu v.SR (MW)

1995 1996 1997 1998
Ukazovatel’
SR SE SR SE SR SE SR SE
Jadrové elektrarne 1 760,00 1 760,00| 1 760,001 1 760,00| 1 760,00 |1 760,00| 2 200,00 |2 200,00
Tepelné elektrarne 2981,14| 1989,14| 2995,31| 2:017.80|2 995,31 |2017,80[2 385,00 |1963,00

Prietokvé vodné elektrarne 1640,27| 1633,66| 1.640,27( .1 633,66| 1 640,27 |1 633,66| 1 534,00 | 1455,00
Prederpdvacie vodné elektrarne| 735,16] 735,16 735.16( 735,16 735,16 735,16| 938,00 938,00
Spolu 7116,57| 6 118,62|  7'130,74| 6 146,62| 7 130,74 |6 146,62( 7 057,00 | 6 556,00

Zdroj: MH SR

Tabulka ¢. 111: Porovnanie obstaranej elektrickej energie v energetickej sustave SR podl'a spésobu
vyroby

P\ N
1996 % z celkovej 1997 % z celkovej 1998 % z celkovej
Ukazovatel’ (GWh) obstaranej (GWh) | obstaranej (GWh) obstaranej
energie energie energie
Jadrové elektrarne 11261 28,99 10 797 37,71 11394 40,31
Tepelné elektrarne 6862 23,76 6697 23.39 7336 25,95
Vodné elektrarne 4478 15,5 4309 15,05 4631 16,38
Zavodné elektrarne - spolu vyroba: 2 689 9,31 2744 9,58 2656 9,40
z toho: SSE 344 1,19 387 1,35 368 1,30
ZSE 251 0,87 245 0,86 197 0.70
Spolu vyroba 25290 87,56 24 547 85,74 26017 92,04
Zahranicie (saldo) 3592 12,44 4082 14,26 2251 7.96
Suma spotreby 28 882 100,00 28629 | 100.00 28 268 100,00
Zdroj: MH SR
Tabul’ka ¢. 112: Konec¢na spotreba Tabul’ka ¢. 113: Prvotné energetické zdroje
elektrickej energie vo vybranych sektoroch pouZzité v SR podl'a druhov paliv v roku 1998
hospodarskej ¢innosti v roku 1998
Sektor GWh Palivo TJ
Priemysel a stavebnictvo 14 603 Tuhé 195 948
PoInohospodarstvo 843
é 123 015
Doprava 1012 Kvapalné
Nevyrobna sféra 4678 Plynné 239 825
Obyvatel’stvo 5619 Spolu 729 802

Zdroj: SU SR Zdroj: SU SR
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Slovenské elektrarne a.s. s instalovanym vykonom 6 556 MW pokryvajui 92,9% celkovej vyroby
elektrickej energie v SR. Sucasna skladba zdrojov s vysokym podielom elektrickej energie z jadrovych
a vodnych zdrojov minimalizuje dopady na znecistovanie ovzdus$ia emisiami zdkladnych znecistujucich
latok z tepelnych zdrojov.

V bilancii emisii zdkladnych znecistujucich latok doslo oproti roku 1997 k poklesu emisii u TZL
0 3 572 ton, SO, 0 16 421 ton, CO o0 2 913 ton a k nérastu emisii NO, o 3 963 ton.

Tabul’ka ¢. 114: Podiel energetiky na znecistovani ovzdusia SR (REZZO 1) v roku 1998 (t)

Tuhé znelistujuce SO, NO, CO
Druh vyroby latky
Mnozstvo | Podiel (%) | Mnozstvo | Podiel (%) | Mnozstvo | Podiel (%) | MnoZstvo | Podiel (%)

REZZO 1, spolu, z toho: | 31 168 - 153 723 - 74322 - 118 581 -
Energetika spolu, z toho: | 19 108 61,31 135339 88,04 55246 74,33 19 064 16,08
Systémova energetika 11935 38,29 71531 46,53 28 022 37,10 4335 3,66
Priemyselna energetika 6423 20,61 51515 33,51 21536 28,98 13 205 11,14
Komunailna energetika 750 2,41 12 293 8,00 5688 7,65 1524 1,29

Zdroj: SHMU

Tabulka ¢. 115: Porovnanie podielov emisii systémovej a ostatnej energetiky v rokoch 1996 -1998 (t)

. | TZL SO, NO, CO

Ckazovatel

1996 1997 1998 1996 1997 1998 1996 1997 1998 1996 1997 1998
Energetika
spolu, 25087 22 680 19 108 167 929 151 760 135339 56 433 51283 55246 24 632 21977 19 064
z toho:
Systémova | 11030 12 639 11935 78 514 72770 717531 26555 25135 28022 5035 4692 4335
energetika
podiel % 440 55.7 62,5 46,8 47.9 529 47.1 49,0 50,7 20,44 21,3 22,7
Priemyselné
a 14057 10 041 7173 89 415 78 990 63808 [ 29878 26 148 27224 19 597 17 285 14729
komunalne
zdroje spolu
podiel % 56,0 44.3 37.5 53,2 52,0 47,1 52,9 51,0 493 79.6 78.6 713

Zdroj: SHMU

Graf ¢. 36: Porovnanie podielov emisii systémovej a ostatnej energetiky v rokoch 1996 az 1998 (t)
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Ku koncu roku 1998 dosiahla dfzka prevadzkovanych vnitrosttnych plynarenskych sieti 23 947 km
(v roku 1997 21 503 km), z toho dizka dial'kovych siet{ predstavovala 5 752 km (v roku 1997 5 580 km)
a distribuc¢na siet 18 195 (v roku 1997 15 923 km). V roku 1997 pribudlo na Slovensku 220 plynofiko-
vanych obci, ¢im sa ich celkovy pocet zvysil na 1 639.

Tabulka ¢. 116: Pocet odberatelov zemného plynu podl'a kategérii

Polet odberatelov | 1992 | 1993 1994 | 1995 1996 1997 1998 |
ObyvatePstvo | 906 889| 951049 | 996177 | 1044123 [1100878 [ 1164172 [ 1218203 |
Maloodberatelia | 27697| 29 571 31349 | 32991 35216 39621 42654 |
VePkoodberatelia | 3448 | 3750 4063 | 4244 4503 4781 4999 |
Spolu | 938 034| 984370 |1031589 | 1081358 | 1140597 | 1208574 | 1265856 |

Zdroj: SPP $.p.
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ME“ Ser
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Lesné hospodarstvo

Lesny podny fond v Slovenskej republike predstavuje
40,8 % (1 998 283 ha) z celkovej vymery Statu, ¢im sa Slo-
venska republika zarad'uje medzi eurdpske krajiny s najvyssou lesnatostou: Porastova pdda je poda
urcend na pestovanie lesnych drevin a z celkovej rozlohy lesnych pozemkov tvori 96,05 % (1 919 300 ha).
V prepocte na pocet obyvatel ov to predstavuje 3,7 km? na 1 000 obyvatel'ov.

Z hl'adiska prevazujucich funkcii lesov a reZimu obhospodarovania vyplyva ¢lenenie lesov na jed-
notlivé kategdrie. Zastipenie porastovych typov vyjadruje stav drevinového zloZenia lesov i z hl'adiska
zmie$ania a kombindcie drevin a ich priestorového rozmiestnenia.

Tabulka ¢.117: Plosné zasttupenie kategérie lesov SR k 31. 12. 1998

Kategoria lesov - P(;:'astové plocf;a
Pri hodnoteni druhového zloZenia lesov ~ tis. ha >
. L, > 1. . >\, Hospodarske 1283.,5 66,9
mozno z ekologického hl'adiska kenstatovat priaz- Ochranné 204.5 153
nivy podiel listnatych drevin (57,72 %) oproti ihlic- Osobitného urdenia 341,3 17,8
natym drevindm (42,28 %). PriZzakladani lesnych Spolu 1919,3 ;gro’.OMP R
e . e oj:
porastov na zabezpecenie ic ducej stability nie
je dolezité iba zastupeni sokého podielu list-

nacov, ale najmi dodx;zla nie pozadovaného spd-

sobu zmieSania d 'optlmalneho sponu a vcas-

Tabulka ¢. 118: Zasttupenie porastovych
typov v lesoch SR k 31. 12. 1998*

Porastovy typ Podiel (%)
Kosodrevina 1,11
Smreciny 17,32
Jedliny 0,57
Boriny 6,62
Dubiny 7,75
Bucdiny 20,82
Dubové buciny 7,33
Bukové dubiny 4,65
Agatiny 1,75
Smrekovo-jedPové buciny 14,13
Bukovo-jedPové smreciny 12,07
Ostatné 5,88

*Udaje st bez lesov v pdsobnosti MO SR Zdroj: Lesoprojekt Zvolen




Tabul’ka ¢. 119: Podiel plo$ného zasttipenia

drevin v lesoch SR v roku 1998

Pric¢iny a dosledky stavu Zivotného prostredia

Graf ¢. 37: Vyvoj vekovej struktary lesov SR
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Stav vekovej Struktury lesov SR sa v 'sucasnosti lisi od teoretickej Struktiry. Z rozdelenia poras-
tovej pddy podl'a vekovych stupnov vyplyva, Ze plosné zastupenie strednych vekovych stupnov (5. - 9.) je
nad optimom. Ostatné vekové stupne'sd pod touto uroviiou. Na zastupeni 13. a starSich vekovych
stupnov sa podiel'aju najmd ochranné lesy a niektoré lesy osobitného urcenia so 150 ro¢nou rubnou
dobou a nepretrzitou obnovnou dobou:S ohl'adom na to, Ze vicsina tychto lesov nema pozadovanu struk-
turu roéznovekych prirodnych
viac pozornosti ich postup bl prebudovaniu na prirode blizsie typy lesa.

Dopravu dreva o

sov.v-zaujme lepsieho plnenia ich verejnoprospesnych funkcii sa venuje

iesta tazby ako aj vykondvanie lesohospodarskych opatreni umoziuje lesna
voznych lesnych ciest v roku 1998 bola 20 625 km (10,37 m.ha!) a dizka zv4znic
15172 km (7,63 rr&ha}’) Hustota tychto sieti v porovnani s vyspelymi krajinami predstavuje len 30 - 50 %.
V roku sa zalesnilo 11 842 ha. Celkova porastova zasoba bola 396,258 mil. m*® hrubiny

bez kory, é@ﬁorovnam’ s rokom 1997 (390 mil. m3) predstavuje narast o 6,258 mil.m?. Na stucasné
asob dreva ma rozhodujici vplyv existujuce vekové zloZenie lesov SR s nadnormalne

dopravna siet. Dz

zvySovani
vysokym zastupenim najprirastkovejsich strednych vekovych stupfiov a s niZ$im neZ normalnym
zastupenim rubnych porastov.

Tabulka ¢. 120: Celkova porastova zasoba dreva, zmena proti roku 1980, produkcia gulatiny
a palivového dreva k 31. 12. 1998

Celkova porastova ziasoba Produkcia
Celkom Zmena proti roku | Z toho vyuzitePné | Zmena proti roku gulatina palivo
(tis. m) 1980 (v %) (tis. m®) 1980 (v %) (v tis. m) (v tis. m®)
396 258 +12.4 385 084 +15,0 2416 399

Zdroj: Lesoprojekt Zvolen

V porovnani s rokom 1997 bol celkovy objem taZieb v roku 1998 o 412 tis. m?® nizsi. Ndhodna tazba

predstavovala podiel 42,03 % z celkového objemu taZieb.
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Tabulka ¢. 121: Celkovy objem taZieb Graf & 38: Vyvoj podielu ndhodnej tazby
a ndhodné taZby (tis. m?) dreva z celkového objemu v lesoch SR
Celkovy objem t’azieb 5532 I
7 toho: ihli¢naté 3214 60
listnaté 2318 50
Ndhodni t'azba 2325 ‘0
z toho: zivelna 1249 %
exhalaénd 360 307
hmyzova 525 20 7
ostatna 191 10 7
podiel nahodnej t'azby z celkového oA
objemu t’azieb (%) 42,03 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Zdroj: Lesoprojekt Zvolen Zdroj: MP SR, Lesoprojekt Zvolen

Abiotické skodlivé Cinitele ako hlavné taZiskové priciny nahodnych taZieb sposobili v roku 1998
Skody v rozsahu 1 141,2 tis.m?, z toho vietor 954,3 tis. m?, sneh 30,5 tis. m? namraza 29,2 tis. m? sucho
120,8 tis. m? a poziare 6,4 tis. m>.

Graf ¢. 39: Vyvoj §kod spdsobenych Tabulka €. 122: Poskodenie lesa imisiami
abiotickymi Cinitel'mi k 31.12.1998 (ha)
a ymera lesov
G po‘s’k:)’zenych imisiami
3000} Ihli¢naté dreviny spolu 22242
2500- z toho: smrek 18 651
oo ] jedla 2 009
. borovica 1462
: 1500 ostatné 120
1000 Listnaté dreviny spolu 5106
z toho: dub 1179
500 spolu
V) “ictor buk 3 288
: e javor 114
' hrab 384
1996 % 1995 ostatné 141
o Zdroj: MP SR Zdroj: Lesoprojekt Zvolen

Z biotickych %kgdiivy?ch c¢initel'ov lesnych porastov ma najvicsi podiel na ndhodnych tazbach
podkérny a drevo y hmyz (524,7 tis.m?), listoZravy a cicavy hmyz (10,4 tis.ha), hniloby (9,6 tis. m?),
tracheomykW6 tis.m?) a pol'ovna zver (706 ha - redukovana plocha).

Dalsi znamnym S$kodlivym c¢initel om ovplyviujicim lesné porasty su imisie, ktoré v sucin-
nosti s inymi Skodlivymi cinitel mi poésobia ako stresujuci ¢i predispozi¢ny faktor vyvolavajuci oslabenie
lesnych spolocenstiev, chradnutie a nasledné hynutie lesnych drevin. Najvacsi objem poskodenia pripada
na smrek, d'alSou v poradi je jedl'a. Najviac poskodené imisiami st lesy v okresoch Gelnica, Spisska Nova
Ves a Brezno.

Lesnicky vyskumny tstav vo Zvolene v ramci CMS Lesy v roku 1998 hodnotil vysledky ziskané
zo siete 111 trvalych monitorovacich ploch (TMP). Narodnd monitorovacia siet je od roku 1988 sticastou
eurdpskej monitorovacej siete v ramci programu UN/ECE ICP Forests.

Zéakladnym symptémom hodnotenia zdravotného stavu drevin je defoliacia. Pre posidenie zhorso-
vania, resp. zlepSovania zdravotného stavu lesov je rozhodujuci podiel stromov v stupiioch poskodenia
2 - 4, ciZe podiel stredne poskodenych stromov aZz odumierajucich stromov. Rok 1998 bol priaznivym
charakterom pocasia podobny roku 1997, c¢o sa kladne prejavilo na zdravotnom stave drevin hlavne
v suchsich oblastiach. V oblastiach, kde limitujicim faktorom zdravotného stavu nie je mnozstvo zrazok
(horské polohy s kazdoro¢nym dostatoénym mnozstvom zrazok) sa zlepsenie zdravotného stavu nepre-
javuje tak vyrazne. Celkove v roku 1998 doslo k zvyseniu podielu poctu stromov v stupnioch poskodenia
2 - 4 oproti roku 1997 o 1 %. Rok 1998 sa vyznacuje podobne ako predchadzajuci rok relativne vysokym
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podielom stromov v stupiioch poskodenia 0 - 1 (68 %). Stromy zaradené do uvedenych stupriov posko-
denia st povaZované za zdravé a defolidcia do 25 % sa povazuje za prirodzend, spésobend fenotypovou
premenlivostou druhu a reakciou na réznorodost prirodnych a stanovistnych podmienok prostredia.

Tabulka ¢. 123: Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 1987 - 1998

Rok Dreviny Zastipenie stromov v stupiioch poskodenia v %
0 1 2 3 4 1-4 2-4 3-4
1987 ihli¢naté 11 36 41 11 1 89 53 12
listnaté 26 47 22 5 0 74 27 5
spolu 19 42 32 7 0 81 39 7
1988 ihli¢naté 14 33 43 9 1 86 53 10
listnaté 33 39 23 5 0 67 28 5
spolu 25 36 32 6 1 75 39 7
1989 ihli¢naté 9 32 49 9 1 91 59 10
listnaté 20 38 37 4 1 80 42 5
spolu 15 36 42 6 1 85 49 7
1990 ihli¢naté 14 30 47 8 1 86 56 9
listnaté 23 45 25 5 2 77 32 7
spolu 20 39 34 6 1 80 41 7
1991 ihli¢naté 14 47 34 4 1 86 39 5
listnaté 41 38 17 3 1 59 21 4
spolu 30 42 24 3 1 70 28 4
1992 ihli¢naté 15 44 33 7 1 85 41 8
listnaté 31 40 23 5 1 69 29 6
spolu 24 42 27 6 1 76 34 7
1993 ihli¢naté 8 42 46 3 1 92 50 4
listnaté 28 43 25 3 1 72 28 4
spolu 20 43 33 3 1 80 37 4
1994 ihli¢naté 8 41 44 5 2 92 51 7
listnaté 20 45 31 4 1 80 36 5
spolu 15 43 36 5 1 85 42 6
1995 ihli¢naté 8 40 46 5 1 92 52 6
listnaté 19 46 32 2 1 81 35 3
spolu 14 44 38 3 1 86 42 4
1996 ihli¢naté 12 47 37 2 2 88 41 4
listnaté 15 57 26 1 1 85 28 2
spolu 13 53 30 2 2 87 34 4
1997 ihli¢naté 13 45 38 3 1 87 42 4
listnaté 22 55 21 2 0 78 23 2
spolu 18 51 28 2 1 82 31 3
1998 ihli¢naté 16 \ 44 36 4 0 84 40 4
listnatd D 46 25 2 0 73 27 2
spolu & 46 29 3 0 78 32 3
Slovny popis stuptiov poék&ia hodnotenych stromov : Zdroj: LVU Zvolen

1 - odlistenie stromgy v rozsahu 11 -25 % slabo defoliované (stromy slabo poskoden¢)

2 - odlistenie stromov:vrozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne poskoden¢)
3 - odlistenie x?@; ov vrozsahu 61-99 % silne defoliované (stromy silno poskodené)

4 istenje(Str ov v rozsahu 100 % odumierajuce a mftve

0 - odlistenie stromov/vgsahu 0-10% bez defoliacie ( stromy zdravé)

0

- &St

V roku 1998 pokracuje trend ubytku ornej pody a pri-
rastok trvalych travnych porastov stimulovany dotac¢nou
podporou trvalej zmeny pozemku. Zmeny vo vymere $pecial-
nych kultur, vinic a chmel'nic vykazuju vyrovnany trend ubytkov v porovnani s predchadzajicimi rokmi,
najmi z dévodu likvidacie prestarlych porastov. Mierny prirastok (32 ha) bol zaznamenany u sadov.
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Tabulka ¢. 124: Struktira pol'nohospodarskeho pddneho fondu (PPF) k 31. 12. 1998

Druh pozemku Rozloha (v tis. ha) Podiel z PPF (%)
1997 1998 1997 1998

Pornohospodarska poda spolu 2 444,63 2 443,60 100 100
Orna péda 1472,12 1 469,17 60,22 60,12
Chmel'nice 1,26 1,03 0,05 0,04
Vinice 28,81 28,38 1,18 1,16
Zéahrady 77,89 77,82 3,19 3,18
Ovocné sady 18,97 19,02 0,78 0,78
Trvalé trivne porasty 845,59 848,19 34,59 34,71
Celkova vymera SR 4 903,46 4903,51 -

Zdroj: UGKK SR

Graf ¢. 40: Vyvoj struktury pol'nohospodarskeho pddneho fondu
rok 1970 rok 1990 rok 1998
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V Zivocisnej vyrobe mozno stdle hovorit o pokracujucom poklese stavu hoviddzieho dobytka, osi-
panych, oviec a na rozdiel od minulého roku bol zaznamenany mierny pokles stavu hydiny. U koni je stav
od roku 1996 zhruba rovnaky. Vyrazny narast (0.90 %) nastal v stave koz.

Tabul’ka ¢. 125: Pocty hospodarskych zvierat v SR v rokoch 1990 - 1998

Druh 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Hovadz 1563000 | 1397000 | 1-182000 993 000 916 200 929 000 891 991 803 398 704792
dobytok
Ofipané 2521000 | 2428000 ge 000, | 2179000 | 2037400 | 2076000 | 1985223 | 1809868 | 1592599
Ovce 600 000 531000 |74572 000 411 400 397 000 428000 | 418823 417337 326 199
Kozy X X X X X X 26 147 26 778 50 905
Hydina 16478000 | 13 866 13267000 [ 12234000 | 14246000 | 13382000 | 14147 177 |14221713 | 13 116796
Kone 14000 1000 12 000 11000 10 000 x 9722 9533 9550

& Zdroj: SU SR
V rastlinnej,vyrobe v porovnani s rokom 1997 boli vyznamnejsie zmeny zaznamenané len u stru-
kovin, ked u je strukovin poklesla vymera osiatych ploch takmer na polovicu, zatial ¢o u kfmnych

strukovin vzrastla vymera takmer pdtnasobne.

Tabul’ka €. 126: Vyvoj osiatych pléch k 31.5. bezZného roku (tis. ha)

Skupina plodin 1997 1998 Index 98/97
Obilniny spolu 858,4 870 101,4
Strukoviny jedlé 32,1 18 56,1
Strukoviny kfmne 33 16 484.8
Zemiaky 32,6 29 88,9
Priadne rastliny 1,2 2 166,7
Kimne okopaniny 5,0 6 120,0
Jednoro¢né krmoviny 165.,9 162 97,6
Viacro¢né krmoviny 151,7 152 100,2
Olejniny spolu 140,3 142 101,2
Cukrova repa 49,0 38 77,6
Zelenina konzumna 40,5 41 101,2
Plocha spdsobild na osev 14954 1 496 100,0
Neosiate - nevysadené 4.1 3 73,2
Orna p6da v kFude 2,2 2 90,9

Zdroj: SU SR
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Celkova spotreba priemyselnych hnojiv napriek predpokladanému nérastu v roku 1998 mierne

poklesla. Vzrastla celkova spotreba vapenatych hmét i mastal ného hnoja. Treba vsak brat do dvahy, Ze tu

uvedeny udaj spotreby priemyselnych hnojiv na 1 ha sa vztahuje na celd rozlohu pol' nohospodarskej pody,

aj na nehnojent, t.j. v skutocnosti je vzhl'adom k pdde skutocne hnojenej tato hodnota vyssia.

Tabulka ¢. 127: Porovnanie spotreby hnojiv za hospodarske roky 1996/1997 a 1997/1998
(t cistych Zivin)

Rok Dusikaté Fosforeéné | Draselné hnojiva Priemyselné Vapenaté hmoty | Mastal'ny hnoj
hnojiva hnojiva hnojiva spolu
1997 88017 24 494 20477 132 988 854 233 7961 989
1998 81843 20 474 17 100 119 417 1100712 8276302
Zdroj: SU SR

Graf ¢. 41: Vyvoj spotreby priemyselnych hnojiv v SR v obdobi 1990 - 1998
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Tabulka ¢. 128: Spotreba NPK na 1 ha poI'nohospodarskej pédy v SR (kg ¢istych Zivin)

a
Skupina hnojiv | Spotreba na 1 ha pol'nohospodirskej pody v kg ¢.7. |
1986 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 |
Dusikaté hnojivé 913 | 91,6 628 1395 |[284 [29.07 [306 [32.8 (37,7 [383 |
Fosforetné hnojiva | 78,7 | 69,0 30,7 12,6 | 72 707 | 78 | 88 |105 96 |
Draselné hnojivé | 814 | 79.1 29,6 |11.8 6,0 588 | 6.6 | 73 8,8 8.0 |
Priemyselné hnojivé, spolu | 151,4 239,01  [123,1 | 63,9 [41,6 [4202 [450 |489 |57,0 [559 |
Zdroj: SU SR

SE)‘\)

V oblasti ochrany rastlin celkova spotreba pesticidov mierne vzrastla oproti roku 1997, ale nedo-
siahla Uroven roku 1996. Narast nastal v skupine insekticidov a v skupine inych pripravkov (moridl3,
pripravky proti hlodavcom, repelenty).

V roku 1998 sa z pol'nohospodarstva vyprodukovalo celkom 4 024 978,5 t odpadov, z toho
4 001 899,4 t zvlastnych odpadov a 23 079,10 t nebezpecnych odpadov.

V mnozstve vypustanych odpadovych véd z pol'nohospodarskej vyroby doslo oproti roku 1997
k poklesu ich produkovaného objemu o 421 tis. m?, ako aj k vyraznému poklesu produkovaného znecis-
tenia u vSetkych sledovanych ukazovatel ov.
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Tabul’ka ¢. 129: Prehlad o spotrebe pripravkov na ochranu rastlin v obdobi 1991 - 1998 (t)

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
4711.7 |2466.2 |4066.7 [4548.4 [4775 3891 35125 | 3693.5

pripravky na ochranu rastlin spolu

pripravky proti hmyzu 477.1 119,0 282.5 | 260.9 | 330.06 214.3 159.2 172.9
chlérované uhl'ovodiky 0.1 0 0 0.1 0.31 0.1 0.1 0
organické zliceniny fosforu 418.7 86.2 185.1 127.6 | 173.91 84.1 83.1 84.8
karbamatové pripravky 13.5 5.1 11.8 19.8 21.12 25.6 13.9 7.7
pyretroidy 41.4 23.2 78.3 93.7 80.65 53.7 42.1 37.5
ostatné pripravky proti hmyzu 34 4.5 7.3 19.4 53.54 49 18.7 40.7

biologické pripravky 0 0.1 0 0.3 0.53 1.8 1.3 2.2

pripravky proti burinim 31329 |1789.9 |2954.3 |3306.5 |2817.86 |2503.9 |2523.4 (23213
fenoxykyseliny 792 493.1 [ 1106.2 | 1159.6 | 960.38 697.1 658.6 621.1
triaziny 544.1 319.5 557.1 507 400.03 3924 356.3 3214
acetamidy 311.8 111.8 [ 4282 803.4 | 39791 462.1 527.2 487.1
karbamaty 361.2 | 2418 120.2 136.5 88.66 93.5 131.4 110.9
dinitrianiliny 101.9 44.9 154.9 121.1 | 197.69 101 723 88.1
mineralne oleje 17.6 5.2 2 6 2.38 0 2.5 4.8
iné pripravky proti burindm 1004.3 573.6 585.7 572.9 | 770.81 757.8 775.1 687.9

pripravky proti hubovym chorobim 1101.7 557.2 639.2 557.1 |1228.63 668.4 506.4 437.1

moridla 0 0 80.3 240.1 58.48 2484 92.6 440.2
desikanty a defolianty 0 0 99.9 108.6 | 129.72 155.7 115 85.3
morforegulaéné pripravky 0 0 34 62.2 69.19 69.7 78.8 89.4
pripravky na obmedzenie strat pri zbere 0 0 0.5 0 8.61 14 14.3 6.9
pripravky proti hlodavcom 0 0 6.2 11.1 128.8 9.1 9.8 119

repelenty 0 0 0.2 0 0 0.1 0.2 3.9
tenzidy 0 0 0.2 1.6 2.94 4 4.7 4.2

Zdroj: MP SR

Tabulka ¢. 130: Vypustané mnoZstvo odpadovych véd.na tzemi SR sudvisiace s polnohospodarskou

¢innostou

Odpadovi voda Objem NL BSKs CHSK¢, NEL

z pol'nohospodarstva (tis.m3.r'1) (t.r’h (t.r'l) (t.r") gt.r']!

Cistena 2022,052 | 85,92 | 52,53 219,99 | 0.41 |

Necistena - | - | - - | - |

Spolu 2022,052 | 85,92 | 52,53 21999 | 0,41 |
Zdroj: SHMU

V oblasti hydromelioracii sa oproti roku 1997 znizila
vymera zavlaZovanych tizemi o 11 091 ha.

Tabulka ¢. 131: Transformacia hlavnych meliora¢nych zariadeni v SR (ha)

Kraj Vybudované ziavlahy Vybudované odvodnenia
Bratislavsky kraj 40256 14779
Trnavsky kraj 105 935 34 026
Tren&iansky kraj 10 465 34072
Nitriansky kraj 98 139 39818
Zilinsky kraj 5015 53 944
Banskobystricky kraj 21525 80716
Prefovsky kraj 4 850 75 530
Kosicky kraj 22 815 125615
Spolu za SR 309 000 458 500

Zdroj: VUMKI Bratislava
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Doprava

Dopravna siet a vyvoj dopravy

V roku 1998 dopravna siet SR bola tvorend 17 710 km
ciest a dial'nic, z ¢oho dial'nice predstavovali 2 288 km, 3 665
km Zelezni¢nych trati, z toho 1 535 km elektrifikovanych.
Dizka splavnych tokov stagnovala na hodnote 172 km, z toho
dizka kanalov bola 38 km.

S vynimkou vodnej dopravy - sa u vSetkych druhov do-
pravy zaznamenal pokles v pocte prepravovanych oséb. Vzhla-
dom k roku 1997 doslo vo vsetkych druhoch dopravy taktiez
k poklesu prepravy tovaru a s vynimkou cestnej dopravy - tak-
tieZ aj vykonov (v mil. tkm).

Tabul’ka ¢. 132: Vyvoj prepravy os6b a tovarov

Druh dopravy 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Cestna doprava
prepravené osoby (tis) 825677 761 439 722510 699 758 682 148 656 230
vykony (mil. osobokm) 11 445 10 574 11191 11097 9969 8 840
preprava tovaru (tis. t.) 37 826 28 465 32043 34745 41108 34178
vykony (mil. tkm) 5464 4 910 5158 5171 3779 4750
Zeleznitna doprava
prepravené osoby (tis) 86 727 99 101 89471 74 294 70 591 70 008
vykony (mil. osobokm) 2948 4548 4202 3752 3057 3092
preprava tovaru (tis. t.) 64 825 58 953 60 776 58 066 59377 56 569
vykony (mil. tkm) 14 304 12 236 13 674 12017 12 373 11753
Vodna doprava ¢
prepravené osoby (tis) \o 151 138 80 81 98
vykony (mil. osobokm) 7 7 7 5 4 5
preprava tovaru (tis. t.) o 399 1416 1661 1413 1328 1172
vykony (mil. tkm) 843 846 1468 1597 1519 1305
Letecka doprava ?
prepravené osoby (tis) 34 66 111 125 177 141
vykony (mil. osobokm) 37 94 153 193 231 170
preprava tovaru (tis. t.) 5,92 7,42 1,85 3,1 1 0,3
vykony (mil. tkm) 0,5 0,3 0,4 0,4 0,3 0,2
(G Zdroj: SU SR
Graf ¢. 42: Trend v pocte prepravenych Graf ¢. 43: Trend v preprave tovaru
0s6b podl'a druhov dopravy podla druhov dopravy (v tis. t)
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Zdroj: MDPaT SR
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V roku 1998 pokracoval ndrast v pocte vozidiel - predovsetkym v kategorii osobnych motorovych
vozidiel, kde sa citel'ne zac¢ina prejavovat narast poctu osobnych motorovych vozidiel vybavenych kata-
lyzatorom.

Graf ¢. 44: Vyvoj v pocte osobnych motorovych Graf ¢. 45: Vyvoj v pocte osobnych
vozidiel motorovych vozidiel s benzinovym motorom
a podl'a vybavenia vozidiel katalyzatorom
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Graf ¢. 46: Vyvoj v pocte osobnych Graf ¢. 47: Vyvoj v pocte vozidiel podla
, . g , ) Sy . g
motorovych vozidiel s naftovym motorom kategorii vozidiel

podla objemov valcov
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N
Tabulka ¢. I@Woj v pocte vybranych kategérii motorovych vozidiel evidovanych v SR

Ukazovatel’ 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
osobné 953 239 994 933 994 049 101579 1058 425 1135914 1208 239
dodavkové 17752 17 061 16 930 16 930 15262 14061 |*%)

nakladné 84 459 84 491 85 705 85 704 81 816 89019 100 672
$pecidlne 50238 46 121 45 484 45797 45430 45976 43 690
autobusy 13338 12 655 12 066 11812 11321 11235 11293
traktory 64713 65150 64 729 64 536 62 810 63 145 63 448
motocykle 241 855 233 705 228 771 229111 [*) 79479 |*) 81062 [*) 100891
Spolu 1425 594 1454116 1 447 566 1469 692 1354 543 1440 412 1528233
Poznamka: Zdroj: MDPaT SR

*) evidencia bez malych motocyklov
**) kategdria ,,dodavky* v evidencii Prezidia PZ od roku 1998 zanika

Emisie z dopravnej prevadzky
V priebehu roka 1998 bola spracovana bilancia emisii z dopravy za rok 1997.
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Tabul’ka ¢. 134: Emisie z dopravnej prevadzky v SR v roku 1997 (t)

Sektor dopravy CO CO, NO, vocC SO, TZL
Cestna doprava 142 292,0 4267 801,0 39 144,0 2073,0 2262,0
* osobné auta 121 962,0 2134 240,0 17 483,0 363,0 357,0
* Pahké nakladné auta 4 659,0 274 534,0 1218,0 192,0 297,0
* tazké nakladné auta 11 413,0 1838 981,0 20432,0 1516,0 1 608,0
* motocykle 4258,0 20 046,0 11,0 2,0 0,0
Zelezni¢na doprava 708.,3 188 176.0 3364.,5 177,1 253.8
Vodna doprava 411,6 109 360,0 1921,0 137,2 174,9
Letecka doprava 831,6 25 806,0 55,5 5,9 5.4
Spolu 144 243,5 4 591 143,0 44 485,0 32201,0 2 393,2 2 696,1
Zdroj: SHMU
Graf ¢. 48: Vyvoj emisii z dopravnej prevadzky
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Graf ¢. 49: Vyvoj emisii z cestnej dopravy podl'a druhov vozidiel
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Hluk z dopravy
Zh enie hluku z cestnej i Zeleznicnej dopravy je uvedené v kapitole Rizikové faktory v Zivot-

nom prostredi.

Zdravie obyvatel'stva

Zdravie je definované ako stav uplnej telesnej, dusevnej
a socialnej pohody, nielen nepritomnost choroby; je vysledkom
vztahov medzi I'udskym organizmom a socidlno - ekonomicky-
mi, fyzikdlnymi, chemickymi a biologickymi faktormi Zivotného
prostredia, pracovného prostredia a spésobom Zivota.
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Stredn4 dizka Zivota pri narodeni (nddej na dozitie) dosiahla v roku 1998 u muzZov hodnotu
68,62 a u Zien 76,79 roka, ¢o predstavuje v porovnani s rokom 1997 jej mierny pokles u muZov a narast
u Zien.

V roku 1998 zomrelo v SR celkove 53 156 muZov a Zien, pricom viac ako tri Stvrtiny umrti
zapricinili poruchy kardiovaskularneho systému a zhubné nadory. Ostatné druhy ochoreni, najmi
choroby dychacej sustavy, traviacej sustavy, mocovej a pohlavnej sustavy, ako aj vonkajsie priciny amrt-
nosti sa na celkovej mortalite podiel'ali menej ako jednou Stvrtinou.

Graf ¢. 50: Zakladné faktory ovplyviiujice iumrtnost obyvatelov SR
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Najvyssia umrtnost obyvatel stva je dlhodobo na choroby obehovej sistavy, ked v roku 1998 zom-
relo na tuto pri¢inu 29,7 tisic 0s6b, ¢o predstavuje ndrast oproti roku 1997. Druhou najcastejSou prici-
nou umrt{ obyvatel stva si nadory so stupajicou tendenciou v poslednom obdobi. V roku 1998 zomrelo
na uvedené choroby 12,2 tisic oséb. Oproti roku 1997 poklesla umrtnost na choroby dychacej sustavy,
ked v roku 1998 zomrelo na tento druh ochorenia 2,4 tisic osob.

Graf ¢&. 51: Struktiira pri¢in smrti'v roku 1998 (%)
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Z dlhodobejsieho hl'adiska mozno pozitivne hodnotit vyvoj dojcenskej iimrtnosti aj napriek sku-
tocnosti, Ze v roku 1998 sa zvysila z hodnoty 8,7 na 9,86. V pripade novorodeneckej iumrtnosti bol rok
1998 porovnatel'ny s rokom 1997.

Tabulka ¢. 135: Zdravie obyvatel'stva - vybrané ukazovatele

Ukazovatel’ 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Stredna dlzka pri narodeni

* muzi 68,35 68,34 68.4 68,8 68,91 68,62
* Zeny 76,66 76,48 76,3 76,6 76,73 76,79
Zivonarodeni/1 000 obyvateFov 13,8 124 11,5 11,2 11,0 10,68
Zomretych do 1 roka/1 000 10,4 11,2 11,0 10,2 8,7 9,9
zivonarodenych

Novorodenecka amrtnost’ 7,5 7.4 7,9 6,9 5,4 5.4
Pocet zomretych 52 707 51 386 52 686 51236 52124 53156
Zomreti na 1 000 obyvatelov 9,9 9,6 9,8 9,5 9,7 9.9

Zdroj: SU SR






